
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 64 del 24/01/2023 Reg. N. Servizio 6 del 24/01/2023

OGGETTO Liquidazione indennità di funzione anno 2023 spettante agli amministratori
comunali ai sensi della legge n. 234 del 30/12/2021.

Oggetto: Liquidazione indennità di funzione anno 2023 spettante agli amministratori comunali ai sensi
della legge n. 234 del 30/12/2021.

PREMESSO:
-che la Legge di Bilancio 2022, approvata in via definitiva dal Parlamento il 29 dicembre 2021 (Legge n. 234 del
30/12/2021, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 310 del 31 dicembre 2021), ha previsto, ai commi da 583 a 587, un
incremento delle indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni capoluogo sede di città metropolitana e dei Sindaci
dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario in una misura percentuale, proporzionata alla popolazione, al
trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili);
-che, in riferimento all’innanzi citato trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni, tali
incrementi sono pari al 45%, per i comuni con una popolazione superiore a 50.000 abitanti; al 35% per i comuni con
una popolazione compresa tra i 30.001 ed i 50.000 abitanti; al 30% per i sindaci dei comuni con popolazione da
10.001 a 30.000 abitanti; al 29% per i comuni con una popolazione compresa tra i 5.001 ed i 10.000 abitanti; al 22%
per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti; e infine al 16% per i comuni con una
popolazione fino a 3.000 abitanti;
-che a decorrere dall’anno 2022, la predetta indennità possa essere corrisposta nelle integrali misure (misure a
regime nel 2024) nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio.
-che, l’importo da applicarsi per il 2022 e per il 2023 si ottiene calcolando rispettivamente il 45% e il 68%
sull’aumento/differenza dell’importo totale a regime per il 2024 previsto per ciascuna classe demografica di
Comune;
-che questo Comune, alla data del 30 ottobre 2019, penultimo anno (art. 156 del D. Lgs. n.267/2000), secondo i dati
ISTAT, ha n. 7.045 abitanti residenti;
-che l’applicazione della misura delle indennità da erogare agli amministratori, con gli importi disciplinati dal nuovo
assetto normativo, è effettuata direttamente dal dirigente/responsabile competente, mediante l’adozione di propria
determinazione, dato che si tratta di dare mera attuazione ad una disposizione di legge;
-che, pertanto, con propria determinazione n° 9 del 17/01/2022, in considerazione del fatto che l’Ente versava in
esercizio provvisorio e anche per necessità di chiarire il quadro delle effettive disponibilità economiche e accertare
tale incremento di spesa nel redigendo bilancio di previsione 2022-2024, si è disposto:

1)di continuare ad erogare le indennità di funzione spettanti al Sindaco, agli Assessori e al Presidente del

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


Consiglio Comunale, nella misura approvata con propria determinazione n° 80 del 02.12.2020, in base alla
quale:

-erano state impegnate le somme necessarie impegno di €. 17.017,08 sul macroaggregato 1.03.02.01.001–
Miss. 01 Progr. 01 cap. 14 art. 1 del bilancio dell’Ente, esercizio finanziario 2020 (periodo settembre/dicembre
2020) e la somma residua di €. 179.966,01 sul bilancio triennale 2021/2023, macroaggregato 1.03.02.01.001–
Miss. 01 Progr. 01 cap. 14 art. 1;
-era stato disposto di accantonare annualmente, in attuazione della legge 03.08.1999, n.265 e successive
modifiche ed integrazioni, l'importo di 1/12 pari ad €. 2.509,98, a titolo di indennità di fine mandato del
sindaco di cui all’art. 82, comma 8, lettera f) del D.Lgs. 267/2000;
-era stato disposto di far confluire, mensilmente, sui corrispondenti capitoli di bilancio, in attuazione delle
disposizioni di cui alla Deliberazione di Giunta n. 136 del 23/11/2020, decurtandone la relativa somma inerenti
le seguenti aliquote dalle indennità lordi spettanti a ognuno degli amministratori (Sindaco/vice
sindaco/assessori/presidente consiglio):

-10% per alimentare il fondo di mutuo soccorso istituito dalla Giunta Comunale per emergenza covid-19;

-10% per economie di bilancio;

2)di rinviare a successivo proprio provvedimento, da adottare a valle dell’approvazione del bilancio di previsione
2022-2024, l’impegno e la liquidazione delle somme inerenti l’incremento delle indennità di funzione loro
dovuto, con decorrenza dal 01/01/2022, introdotto con la innanzi citata Legge di Bilancio 2022 (Legge n. 234 del
30/12/2021, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 310 del 31 dicembre 2021);

DATO ATTO:
-che, con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 20 del 22/06/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione
2022/2024, il Documento Unico Di Programmazione (DUP) e la Nota Integrativa, nel quale sono state allocate le risorse
finanziarie necessitanti per erogare gli emolumenti spettanti agli Amministratori, a decorrere dal 01/01/2022,
comprensivi degli incrementi introdotti dalo Stato con la innanzi citata legge di bilancio;

RILEVATO
-che il dettaglio degli importi delle indennità spettanti ad ognuno degli amministratori dell’Ente, a decorrere dal
01/01/2022, è riportato nella tabella che segue:

Tab.1:_dettaglio calcolo indennità spettanti anni 2022, 2023, 2024

indennità spettante anni 2022, 2023, 2024 (euro) –importi mensili

amministratore in carica

indennità spettante dal

01/01/2024

(=13.800*29%) differenza

indennità spettante

dal 01/01/2022 (con

45% della differenza)

indennità

spettante dal

01/01/2023

(con 68% della

differenza)

Sindaco 4.002,00 1.492,02 3.181,39 3.524,55

Vice Sindaco (50% dell’indennità prevista
per il Sindaco) 2.001,00 746,01 1.590,69 1.762,28

Assessore1 (45% dell’indennità prevista
per il Sindaco) 1.800,90 671,41 1.431,62 1.586,05

Assessore2 (45% dell’indennità
prevista per il Sindaco) 1.800,90 671,41 1.431,62 1.586,05

Assessore3 (45% dell’indennità
prevista per il Sindaco)/2 900,45 335,71 715,81 793,02

Presidente del Consiglio (10%
dell’indennità prevista per il Sindaco) 400,20 149,20 318,14 352,46

-che, le indennità erogate nel corso dell’anno 2022 (in parte dal 01/01/2022 e fino al 30/06/2022 e, in parte, dal



01/07/2022, integrate a conguaglio dopo l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024), sono di seguito così
distinte:

Tab.2:_indennità erogate anno 2022

Acconto indennità erogata dal 01/01/2022 fino al 30/06/2022 (euro)-
importi mensili

amministratore in carica

indennità 2022 corrisposta in acconto

indennità

tabellare lorda

indennità lorda

corrisposta (ind.

tabellare detratta del

20%)

quota destinata a fondo di

mutuo soccorso (10%)

quota destinata a economie di

bilancio (10%)

Sindaco 2.509,98 2.007,98 251,00 251,00

Vice Sindaco (50% dell’indennità prevista
per il Sindaco) 1.254,99 1.003,99 125,50 125,50

Assessore1 (45% dell’indennità prevista
per il Sindaco) 1.129,49 903,59 112,95 112,95

Assessore2 (45% dell’indennità
prevista per il Sindaco)

1.129,49 903,59 112,95 112,95

Assessore3 (45% dell’indennità
prevista per il Sindaco)/2

564,75 451,80 57,47 57,47

Presidente del Consiglio (10%
dell’indennità prevista per il Sindaco) 251,00 200,80 25,10 25,10

Tab.3:_dettaglio calcolo conguaglio (già erogato nel corso dell’anno 2022, dopo approvazione Bilancio di Previsione
2022-2024)

Saldo indennità anno 2022 (euro) –importi mensili

solo per i mesi pagati in acconto

amministratore in carica
saldo ind. lorda

tabellare

saldo ind. lorda da

corrispondere

(detratto del 20%)

saldo

"fondo di mutuo

soccorso "(10%)

saldo "economie di bilancio"

(10%)

Sindaco 671,41 537,13 67,14 67,14

Vice Sindaco (50% dell’indennità prevista per il
Sindaco) 335,70 268,56 33,57 33,57

Assessore1 (45% dell’indennità prevista per il
Sindaco) 302,13 241,71 30,21 30,21

Assessore2 (45% dell’indennità
prevista per il Sindaco) 302,13 241,71 30,21 30,21

Assessore3 (45% dell’indennità
prevista per il Sindaco)/2

151,07 120,85 15,11 15,11

Presidente del Consiglio (10%
dell’indennità prevista per il Sindaco) 67,14 53,71 6,71 6,71

Tab. 4: indennità erogata anno 2002, a decorrere dal 01/07/2022

Indennità spettante anno 2022 (euro)

amministratore in carica

indennità 2022

Nuova

indennità lorda

spettante (tabellare
quota da destinare a fondo quota da destinare a

economie di bilancio



indennità tabellare

lorda

detratta del 20%) di mutuo soccorso (10%) (10%)

Sindaco 3.181,38 2.545,10 318,14 318,14

Vice Sindaco (50% dell’indennità prevista
per il Sindaco) 1.590,69 1.272,55 159,07 159,07

Assessore1 (45% dell’indennità prevista
per il Sindaco) 1.431,62 1.145,30 143,16 143,16

Assessore2 (45% dell’indennità
prevista per il Sindaco)

1.431,62 1.145,30 143,16 143,16

Assessore3 (45% dell’indennità
prevista per il Sindaco)/2

715,81 572,65 71,58 71,58

Presidente del Consiglio (10%
dell’indennità prevista per il Sindaco) 318,14 254,51 31,81 31,81

-che, con Decreto del Ministero dell’interno del 30/05/2022, a titolo di concorso alla copertura del maggiore onere
sostenuto dai comuni delle regioni a statuto ordinario per l’incremento dell’indennità di funzione di cui ai commi
583, 584 e 585 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, il fondo istituito nello stato di previsione del
Ministero dell’interno dall’articolo 57-quater, comma 2, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con
modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, così come incrementato dal comma 586 dell’articolo 1 della
legge n. 234 del 2021, è ripartito secondo i criteri definiti nell’allegato A “Nota metodologica”, nelle misure indicate
nell’allegato B “Piano di riparto”. Dal predetto Allegato B) “piano di Riparto” si evince che, al comune di Montalbano
Ionico, sono state assegnate le seguenti risorse:

-anno 2022: euro 24.350,35
-anno 2023: euro 36.525,52
-anno 2024: euro 53.570,76

che hanno trovato allocazione in appositi capitoli di Entrate Tit. 2.01.01.01.001 cap. 2513 e di Spesa macroaggregato
1.03.02.01.001-Miss. 01 Progr. 01 capitolo 14.13 del Bilancio di Previsione triennio 2022/2024;

RITENUTO:
-per quanto innanzi rappresentato, poter erogare le indennità di funzione spettanti al Sindaco, agli Assessori e al
Presidente del Consiglio Comunale, a decorrere dal 01/01/2023 e fino al 31/12/2023, nella misura dovuta, riportata
in TAB.2 ultima colonna, secondo il calcolo delle indennità di funzione disciplinato dalla Legge di Bilancio 2022
(Legge n. 234 del 30/12/2021, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 310 del 31 dicembre 2021) e riportato nella
medesima TAB.2;

DATO ATTO che fatte salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, ai sensi dell’art.6 bis della legge
241/90 dell’assenza di qualsiasi situazione di conflitto di interessi fra il Responsabile che sottoscrive il
provvedimento ed i soggetti interessati dallo stesso, nonché dell'assenza di qualsiasi situazione di



incompatibilità relativa al Responsabile che sottoscrive il provvedimento;

VISTI:

 il Decreto 13 dicembre 2022 del Ministro dell’Interno che ha disposto il differimento al 31 marzo
2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali,
pubblicato in G.U. Serie Generale n.295 del 19/12/2022;

 la Circolare F.L. 128/2022 del 30-12-2022, sulla base delle disposizioni di cui all’art. 1, comma 775
della Legge 29-12-2022, n. 197 recante il : “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” prevede che “in via eccezionale e
limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi
ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera
dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione
del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

 l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i commi 1, 3 e 5, relativi all’esercizio provvisorio.

 il Vigente Decreto sindacale con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile di Posizione
Organizzativa dell’Area Economico-Finanziaria di questo Comune;

 I Decreti semplificazioni - DL 77/2020 e77/2021 - e relative leggi di conversione;

 Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di
impegni di spesa;

 gli artt. 151, 183, 184 e 191 del D.Lgs. 267/2000;
 L’art.183 c.8, del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000 e succ. mm.ii

 lo Statuto Comunale;

 Il Regolamento Comunale di Contabilità;

VERIFICATA la regolarita tecnica, la regolarità contabile e la copertura finanziaria, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa, espressa dal Responsabile Dell'Area Economico -Finanziaria, ai sensi dell'art.147 bis del
Digs. 267/2000;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende espressamente
richiamata e confermata.

1) Di dare atto che, con la legge di bilancio 2022 dello Stato (Legge n. 234 del 30/12/2021, pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale n. 310 del 31 dicembre 2021), è stato disposto, ai commi da 583 a 587, a decorrere dal
01/01/2022, un incremento delle indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni capoluogo sede di città
metropolitana e dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario in una misura percentuale,
proporzionata alla popolazione, al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni
(attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili);

2) Di dare atto che, per il comune di Montalbano Ionico [che, alla data del 30 ottobre 2019, penultimo anno
(art. 156 del D. Lgs. n.267/2000), secondo i dati ISTAT, ha n. 7.045 abitanti residenti e, pertanto, rientrante
nella fascia con una popolazione compresa tra i 5.001 ed i 10.000 abitanti], la misura dell’incremento
spettante, in riferimento all’innanzi citato trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni
(attualmente pari a 13.800 Euro) è pari al 29%;

3) Di dare atto che, con Decreto del Ministero dell’interno del 30/05/2022, a titolo di concorso alla copertura



del maggiore onere sostenuto dai comuni delle regioni a statuto ordinario per l’incremento dell’indennità di
funzione di cui ai commi 583, 584 e 585 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, sono state
assegnate al comune di Montalbano Ionico le seguenti somme:
-anno 2022: euro 24.350,35
-anno 2023: euro 36.525,52
-anno 2024: euro 53.570,76

che hanno trovato allocazione in appositi capitoli di Entrate e di spesa del Bilancio dell’Ente triennio
2022/2024;

4) Di dare atto che le indennità di funzione (spettanti dal 01/01/2022 e fino al 31/12/2022) sono state erogate
al Sindaco, agli Assessori e al Presidente del Consiglio Comunale, a decorrere dal 01/01/2022 e fino al
31/12/2022, con gli importi mensili riepilogati nella tabella seguente:

Indennità spettante anno 2022 (euro)

amministratore in carica

indennità 2022

Nuova

indennità tabellare

lorda

indennità lorda

spettante (tabellare

detratta del 20%)

quota da destinare a fondo

di mutuo soccorso (10%)

quota da destinare a

economie di bilancio

(10%)

Sindaco 3.181,38 2.545,10 318,14 318,14

Vice Sindaco (50% dell’indennità
prevista
per il Sindaco)

1.590,69 1.272,55 159,07 159,07

Assessore1 (45% dell’indennità
prevista
per il Sindaco)

1.431,62 1.145,30 143,16 143,16

Assessore2 (45% dell’indennità
prevista per il Sindaco)

1.431,62 1.145,30 143,16 143,16

Assessore3 (45% dell’indennità
prevista per il Sindaco)/2

715,81 572,65 71,58 71,58

Presidente del Consiglio (10%
dell’indennità prevista per il
Sindaco)

318,14 254,51 31,81 31,81

5) Di dare atto che, gli importi da corrispondere ad ognuno degli amministratori, dal 01/01/2023 e fino al
31/12/2023 (unitamente alle somme da accantonare come "fondo di mutuo soccorso " e "economie di
bilancio"), sono quelli riportati nella tabella seguente:

Indennità spettante anno 2023 (euro)- importi mensili

amministratore in carica

indennità 2023

Nuova

indennità

tabellare lorda

indennità lorda spettante

(tabellare detratta del

20%)

quota da destinare a

fondo di mutuo soccorso

(10%)

quota da

destinare a

economie di

bilancio (10%)

Sindaco 3.524,55 2.819,64 352,46 352,46



Vice Sindaco (50% dell’indennità prevista

per il Sindaco)
1.762,28 1.409,82 176,23 176,23

Assessore1 (45% dell’indennità prevista
per il Sindaco) 1.586,05 1.268,84 158,61 158,61

Assessore2 (45% dell’indennità

prevista per il Sindaco)
1.586,05 1.268,84 158,61 158,61

Assessore3 (45% dell’indennità

prevista per il Sindaco)
793,02 634,42 79,30 79,30

Presidente del Consiglio (10%
dell’indennità prevista per il
Sindaco)

352,46 281,97 35,25 35,25

6) Di dare atto che le somme da liquidare e pagare sono già state impegnate sul Bilancio di Previsione -anno
2023: somma di euro 115.252,92 a titolo di indennità di funzione determinata ai sensi della legge n. 234 del
30/12/2021, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 310 del 31 dicembre 2021, per il periodo che va dal
01/01/2023 al 31/12/2023, da liquidare a cadenza mensile;
-anno 2024: somma di euro 130.865,40 a titolo di indennità di funzione determinata ai sensi della legge n.
234 del 30/12/2021, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 310 del 31 dicembre 2021, per il periodo che va dal
01/01/2024 al 31/12/2024, da liquidare a cadenza mensile;
e, che, si provvederà nel contempo, ad accantonare mensilmente, nei corrispondenti capitoli di bilancio, le
somme inerenti il "fondo di mutuo soccorso "(10%) e il fondo "economie di bilancio" (10%), nella misura
indicata nella precitata tabella;

7) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria, all'Ufficio Segreteria, per gli adempimenti di

competenza.

8) Di dare atto che il responsabile del procedimento è il responsabile del servizio Finanziario.

9) Disporre, altresì, che la presente vada inserita nel fascicolo delle determine tenuto dal servizio di Segreteria

e pubblicata all’Albo dell’Ente per 15 gg. consecutivi.

Per l’Istruttoria

Pietro SARDELLA

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Dott. Antonio TRIPALDI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 24/01/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

f.to Dott. Antonio TRIPALDI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 24/01/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
24/01/2023 - Cron. N. 109.

Dalla residenza comunale, 24/01/2023



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Antonio TRIPALDI


